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Nová vítkovická smuteční síň je navržena v místě stáva-
jícího objektu smuteční síně, která bude pro nevyhovující 
kapacitu a stav zbourána. Novostavba respektuje součas-
né prostorové uspořádání, vstup do nového objektu je na-
vržen na nároží v blízkosti centrálního vstupu na hřbitov. 
Objekt smuteční 
sině bude obdél-
níkového půdo-
rysu, tvořeného 
dvěma základ-
ními budovami. 
Nižší část bude 
zahrnovat   pře-
devším pomocné 
prostory provo-
zu smuteční sině 
a podloubí na-
vazující na pro-
stranství před 
smuteční sině. 
Druhým obje-
mem je samotný 
prostor smuteční sině vystupující nad nižší část. Smuteční 
síň bude dispozičně členěna na několik častí. Na vstup pro 
smuteční hosty navazuje hala a toalety, schodiště na bal-
kon a samotný vstup do smuteční sině. Z haly pro hosty 
bude možný také vstup do male smuteční sině. Na tuto ve-
řejnosti přístupnou část navazuje provoz technického zá-
zemí smuteční sině. Z podloubí bude možný také vstup do 
administrativní části. Na prostranství vstupu  bude nava-
zovat  kryté podloubí smuteční  sině, v blízkosti bude ob-
jekt technického zázemí provozu hřbitova, jenž společně 
s technickou části smuteční síně vytvoří manipulační dvůr. 
Při severní hranici hřbitova, u vstupu z ulice Na obvodu, 
bude nově umístěn objekt kamenictví a plocha parkoviště 
rozšiřující stávající kapacitu. 
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Ve Vítkovicích v únoru odstartuje 
výstavba nové smuteční síně

Starosta Vítkovic Richard Čermák (vlevo) při podpisu smlouvy 
s Jaroslavem Ševelou, předsedou představenstva společnosti 
PSG Construction.

Už je to tady! V úterý 1. úno-
ra odstartuje na vítkovickém 
hřbitově demolice stávají-
cí smuteční síně. Výstavba 
nové, v  celkové hodnotě 
74,8 milionu korun včetně 
DPH, by měla být dokončena 
v  březnu 2023. Jde o jeden 
z  největších projektů reali-
zovaných na území obvodu 
v posledních deseti letech.

„Nová smuteční síň bude 
splňovat veškeré požadav-
ky moderního pohřebnictví 
a bude umožňovat důstoj-
né a komfortní rozlouče-
ní se zesnulými. Pod statně 
také ovlivní ráz vítkovického 
hřbitova, druhého největší-
ho v  Ostravě, “ konstatuje 
starosta Vítkovic Richard 
Čermák, jenž 19. ledna v his-
torické budově vítkovické 
radnice podepsal smlouvu 
na provedení stavby s Jaro-
slavem Ševelou, předsedou 
představenstva společnosti 
PSG Construction. Tato fi rma 
bude realizátorem zakázky, 
jejímž předmětem je výstav-
ba smuteční síně, správního 

objektu a objektu kamenic-
tví. 

„Stavební práce budou 
započaty 1. února, přičemž 
zhotovitel se zavázal provést 
dílo do 31. března 2023,“ 
upřesňuje starosta a dodává, 
že obvodu umožnila prove-
dení fi nančně náročné zakáz-
ky podpora ze strany vedení 
statutárního města Ostravy, 
která pokrývá 70 procent 
nákladů. Jde o logické roz-
hodnutí města – vítkovická 
smuteční síň je hojně využí-
vána obyvateli celé Ostravy. 
I proto se tento rozsáhlý pro-
jekt v následujících měsících 
výrazně promítne do organi-
zování posledních rozlouče-
ní, která budou muset být po 
dobu výstavby přesunuta do 
smutečních síní v ostatních 
ostravských obvodech. 

„Protože stávající smuteč-
ní síň neodmyslitelně patří 
k  historii Vítkovic, rozhodli 
jsme se detailně zazname-
nat ráz této budovy a v no-
vém objektu vytvořit i pietní 
připomínku toho, jak vypa-

dala. Právě zde se se svými 
nejbližšími rozloučily dese-
titisíce ostravských občanů, 
jejichž vzpomínky chceme 
zachovat nejen prostřednic-

tvím galerie snímků,“ nasti-
ňuje Richard Čermák další 
z plánů.

Lenka Gulašiová
Foto: archiv úřadu
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EDITORIAL

Vážení občané obvodu, 
čtenáři zpravodaje,
už mnohokrát jsme ne-

jen na stránkách měsíční-
ku deklarovali, že chceme 
udělat maximum pro to, 
aby se z  Vítkovic už ko-
nečně stala výstavní čtvrť 
Ostravy a bezpečný do-
mov. Snad jsme v  před-
chozích měsících proká-
zali, že z naší strany nejde 
jen o prázdná slova, ale o 
jasnou koncepci a hlavně 
činy.  

Jsem hrdý na to, že Vít-
kovice mají v  roce 2022 
největší rozpočet a nejvíce 
investic za historii měst-
ského obvodu! Stavíme, 
investujeme. Investujeme 
především do nárůstu 
a zkvalitňování bytového 
fondu, o čemž svědčí už 
probíhající rekonstrukce 
Štramberské 10, kde bude 
letos v  červenci k  dispo-
zici 11 nových bytových 
jednotek, do připravo-
vané opravy Tavičské 34 
i do dalších sfér života ve 
Vítkovicích. Získali jsme 
značnou fi nanční pod-
poru města na výstavbu 
smuteční síně a fi nanční 
krytí zmíněných akcí jsme 
podpořili také úvěrem při-
jatým za výhodných pod-
mínek u Komerční banky, 
kde všechny tři stavby 
kryjí náklady na splátky 
úvěru. 

Pokračovat budeme 
i v  dalším zvelebování 
Vítkovic. Také letos se za-
měříme na údržbu cest 
a chodníků ve správě 
obvodu, čekají nás re-
konstrukce v  budovách 
mateřských škol a další 
projekty, o nichž budeme 
ve zpravodaji průběžně 
informovat.

Přeji vám pevné zdraví!
Richard Čermák, 
starosta 
městského obvodu 
Vítkovice

Vítkovice investují nejvíc za posledních 20 let!

Nemocnice Agel Ostrava-Vítkovice, a.s., 
kde se nachází oddělení porodnice, je velmi 
vyhledávaným a oblíbeným zdravotnickým 
zařízením, jemuž důvěřují budoucí rodiče 
připravující se na narození potomka. Někte-
ré maminky mají trvalý pobyt i v jiných okre-
sech, například ve Frýdku-Místku, Novém Ji-
číně a jinde, a přesto chtějí své dítě přivést 

Dobré jméno vítkovické porodnice
na svět právě ve Vítkovicích. V loňském roce 
se zde narodilo 1  460 novorozenců, z  toho 
756 chlapců a 704 děvčat. Nejčastějšími jmé-
ny, která rodiče dávali svým dětem, byla Ema 
a Vojtěch. Rodné listy novorozenců byly rodi-
čům předávány přímo na oddělení porodnice 
matrikářkou Úřadu městského obvodu Vítko-
vice.                                    Milena Pacnerová
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Vedení městského obvodu Vítkovice v  listopadu loňského 
roku rozhodlo o vítězi výběrového řízení, jimž se stala společ-
nost MIJO-STAV stavby. Finanční krytí je částečně zajištěno 
ze schváleného rozpočtu pro rok 2022, částečně v rámci při-
jatého úvěru. Rekonstrukce je plánována na rok a obsahem 
prací bude komplexní úprava vnitřních dispozic jednotlivých 

BYDLETE VE VÍTKOVICÍCH!
K plánům vedení obvodu v letošním roce kromě jiného patří také rozsáhlá rekonstrukce bytového fondu. Po-

kračuje zásadní rekonstrukce objektu v ulici Štramberské 10 a letos v únoru bude zahájena také rekonstrukce 
domu v Tavičské 34 v hodnotě bezmála 22 milionů korun včetně DPH. Vedle zmíněné Štramberské jde o nej-
větší investiční akci obvodu z pohledu správy bytového hospodářství a jeden z dalších kroků, jak ve Vítkovicích 
zajistit dostupné a kvalitní bydlení. Vedení městského obvodu tak jasně deklaruje, že zajištění dostupného  
a kvalitního bydlení je jednou z vizí, které svou prací naplňuje.

Štramberská 10 se už dívá novými okny

Tavičskou 34 čeká zásadní změna bytů v souladu se současnými požadavky na kvalitu bydlení. 
Byty z dispozice 2 + 1 budou nově přebudovány na moderní 
členění 3 + kk s komplexně řešenou změnou způsobu vytá-
pění vybudováním tepelného plynového zařízení pro centrální 
vytápění a ohřev teplé vody.          

  Svatava Köhlerová,  
  vedoucí odboru bytového a majetkového  

  Foto: Lenka Gulašiová

Zajímá vás, jak rekonstrukce ve Štramberské pokračuje? Přesvědčte se 
společně s námi prostřednictvím snímků pořízených v pondělí 24. ledna. 

-gl-
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY
Vážení občané, 
příznivci Vítkovic a sousedé,
v pátek 21. ledna odpoledne se ve 

smuteční síni na vítkovickém hřbi-
tově uskutečnilo historicky posled-
ní rozloučení se zesnulým. A tím se 

definitivně 
uzavřely dě-
jiny budovy, 
jež k  tomu-
to hřbitovu 
neodmysli-
telně patři-
la od dva-
cátých let  
20. stole-
tí, kdy zde 
byla dosta-
věna  hřbi-
tovní kap-
le  s  obřadní 
síní, s pitev-

nou a byty pro hrobníka a zahradní-
ka.  Od té doby sloužila, až na malé 
přestávky, všem obyvatelům města, 
kteří si ji vybrali jako místo rozloučení 
se zesnulými blízkými.

Teď už je objekt uzavřen a začalo 
jeho vyklízení před demolicí. Rov-
něž byly vedle budovy smuteční síně 
přistaveny unimobuňky, do nichž se 
přestěhovala kancelář správy hřbito-
va. Ta zde bude k dispozici po celou 
dobu demolice staré smuteční síně  
i výstavby nové. Zmíněné unimobuň-
ky stojí hned u hlavního vchodu na 
hřbitov, jsou nepřehlédnutelné, k dis-
pozici jsou samozřejmě také toalety.

Rád bych se za vedení obvodu 
omluvil všem, kteří se nebudou moci 
se svými blízkými v  dohledné době 
rozloučit ve smuteční síni obvodu, 
a také občanům, kteří na vítkovický 
hřbitov přicházejí za svými zesnulý-
mi, nebo jen tak, na procházku, podí-
vat se na hroby mnoha významných 
osobností, jež jsou zde pochovány. 
Několik nastávajících měsíců zde 
bude rušněji, ale věříme, že výsle-
dek bude stát za to! Kdykoliv budete 
cokoliv potřebovat, kontaktujte buď 
správce hřbitova, pracovníky odboru 
komunálních služeb a hřbitovní sprá-
vy, nebo se obraťte rovnou na mě. 
Rádi vám pomůžeme.

Chtěl bych také připomenout, že 
výstavba moderní smuteční síně není 
první investicí obvodu do zvelebová-
ní vítkovického hřbitova. Důstojným 
místem posledního odpočinku je mo-
derní kolumbárium, které dále rozši-
řujeme, je zde nová vsypová loučka, 
ve spolupráci s Městskou policií Ost-
rava dbáme o to, aby se tu návštěvní-
ci cítili bezpečně, a průběžně udržu-
jeme zeleň i cesty hřbitova.

Petr Menšík, místostarosta 
městského obvodu Vítkovice

Mnozí jsme se zde naposled loučili se svými nejbližšími, někteří i několikrát. Ti nej-
starší si pamatují, jaké tu byly pohřby za jejich dětství, kdy ještě rakve vozily černé 
kočáry tažené koňmi jako uhel, kdy dámy ronily slzy pod hustými černými závoji  
a horníkům nad rakví hrávaly kapely s muzikanty v hornických stejnokrojích a s oči-
ma plnýma slz. Tentokrát dohořela svíčka života samotné smuteční síni. Připomeň-
me si ji několika aktuálními snímky. A rozlučme se s ní důstojně, možná i minutou 
ticha. Určitě si to zaslouží!                                                                      Text a foto: -gl- 

Brzy už bude patřit historii…

Jak se říká, když je zle, je nejlepší 
se do toho obout. Nemáme tím na 
mysli botu pohozenou uprostřed 
nádvoří bytového domu ve Štram-
berské ulici, ale spíš sníh kolem 
ní. „Děkujeme všem občanům ob-
vodu, kteří nám pomáhají se zim-
ním úklidem tím, že odhazují sníh  
u svých domů. Velice si této pomoci 
vážíme! Ulic, o které obvod pečuje, 
je opravdu hodně, a není v  našich 
silách vyčistit od sněhové nadílky 
hned všechna místa najednou,“ vy-
světluje místostarosta Petr Menšík.

Text a foto: -gl-

Děkujeme za pomoc se sněhovou nadílkou!
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V listopadu a prosinci jsme 
se s žáky 2. stupně rozhodli 
vyměnit školní lavice za ná-
vštěvu Světa techniky v Dol-
ních Vítkovicích. Z nabídky 
vzdělávacích programů jsme 
si zvolili výukové programy 
Robotika, Barvy, světlo, stín 
a P.R.V.K.Y. Program byl roz-
dělen na dvě části. V te-
oretické se žáci seznámili 
s  danou problematikou, se 
základními pojmy, ale také 
s  různými přístroji, zhlédli 
rovněž několik videoukázek. 

Ohlédnutí za loňským rokem
Na úseku SPOZ byly orga-

nizovány tradiční akce měst-
ského obvodu Vítkovice:

- předání fi nančního dárku 
ve formě poukázky pro první 
narozené miminko v porod-
nici Nemocnice Agel Ostra-
va-Vítkovice, a. s.,

- písemná gratulace vítko-
vickým seniorkám k MDŽ, 

- vítání občánků,
- setkání jubilantů (na pod-

zimním setkání se na základě 
spolupráce se sociálním od-
borem uskutečnila přednáš-
ka Aleše Hozáka z  Ústavu 
epidemiologie a veřejného 
zdraví Lékařské fakulty OU 
na téma Vše, co jste chtě-
li vědět o covidu-19, ale báli 
jste se zeptat,

- gratulace jubilantům pří-
mo v domovech pro seniory 
v  obvodě Vítkovice, včetně 
gratulace 100letým obča-
nům.

Všechny tyto akce proběh-
ly za účasti pana starosty na 
radnici, konají se v  běžném 
režimu 2 x ročně. Domov pro 
seniory Magnolii navštěvuje-
me spolu s panem starostou 
4 x ročně a domov Sluníčko 
dvakrát. Z  důvodu ochrany 

obyvatelstva a prevence ne-
bezpečí vzniku a rozšíření 
onemocnění covid-19 byla 
některá setkání, hlavně v do-
movech pro seniory, omeze-
na. 

V  říjnu 2021 se uskutečnily 
volby do Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR, a to 
v  šesti volebních okrscích. 
Volby byly zvládnuty bez 
problémů, odbor VVaSČ byl 
páteřním odborem při orga-
nizaci a průběhu voleb. 

Závěrem bych chtěl zmínit 
pochvalný dopis pana Glom-
bicy ze srpna 2021 na práci 
zaměstnankyň podatelny, 
v  němž velmi kladně ohod-
notil jejich ochotu, vstřícnost 
a nápomoc při řešení problé-
mu. 

V roce 2022 bychom chtěli 
poskytovat služby na mini-
málně stejné úrovni. V našem 
volebním obvodu nás čekají 
po organizačně-technické 
a legislativní stránce náročné 
volby komunální a dvoukolo-
vé volby senátní.

Petr Blažek
pověřený zastupováním 

funkce vedoucího odboru 
VVaSČ

V květnu, červnu, září a říjnu bylo provedeno pietní uložení 
zpopelněných ostatků tzv. vsypy (viz foto). V roce 2022 jsou 
vsypy plánovány na stejné měsíce. Cena vsypu je 1 700 ko-
run za jednu urnu podle platného ceníku. K tomuto uložení 
zpopelněných ostatků se veřejnost v  posledních letech při-
klání čím dál častěji. Jedná se o důstojné rozloučení s krátkým 
proslovem a předáním pamětního listu. Veřejné pohřebiště ve 
Vítkovicích má dvě vsypové loučky: tzv. starou, která se na-
chází po levé straně u hlavního kříže, a novou, jež byla pracov-
níky hřbitovní správy vybudována poměrně nedávno v sekci 
XXX, po pravé straně od hlavního kříže.

Text a foto: archiv úřadu

První vsypy se uskuteční v květnu

Děti přípravného ročníku 
a žáci první a druhé třídy ze 
Základní školy Šalounova 
měli možnost navštívit inter-
aktivní výstavu Večerníček 
a svět pohádek, která pro-
bíhá ve Velkém Světě Tech-
niky a jejíž autorkou je Jana 
Sommerová. Výstavou nás 
provázela paní animátorka. 
Procházeli jsme kouzelným 
světem plným večerníčko-
vých postav. Čekala nás také 
pařezová chaloupka se sklu-
zavkami a chaloupka Josefa 
Lady. Zaujaly nás i světelné 
efekty v  podlouhlé chodbě. 
Děti si měly možnost vyrobit 
papírové čepice Večerníč-
ka. Pejsek a kočička pro ně 
připravili překážkovou drá-
hu, aby se pořádně protáhly 
a připravily těsto na dort. Vý-
stava nás provedla známými 
i méně známými pohádkami. 
Děti si měly možnost spous-

Tento vzdělávací program byl nabídnut žákům prvních tříd 
Základní školy Šalounova. V pěti dnech byly děti formou her 
a praktických dovedností seznámeny se základy řemeslných 
činností. Děti si v  praxi vyzkoušely řadu řemesel a podílely 
se na výrobě velmi jednoduchých hraček – lodička, větrný 
mlýn, robot a autíčko. Cílem každé hodiny bylo seznámit děti 
s konkrétními pracovními nástroji a jejich použitím. Děti si vy-
zkoušely šroubování, řezání, smirkování, zatloukání hřebíčků 
a mnoho dalšího. Každou hračku si samy sestavily a ponecha-
ly. Tento vzdělávací program byl fi nančně podpořen ÚMOb 
Ostrava- Vítkovice.

Text: Alena Tůmová, zástupkyně ředitele školy

Týden malých řemeslníků

NOVÁ GENERACE

tu věcí osahat. Zaujaly nás 
i reálné modely některých 
večerníčkových pohádek, 
jako například Chaloupka na 
vršku. Za zmínku také stojí 
prezentace nádherných po-
hádkových kostýmů. Dětem 
se výstava moc líbila a rády 
o ní vyprávějí svým kamará-
dům.

Text a foto: 
Jana Zimuláková, učitelka

Svět techniky DOV
V praktické části si pak mohli 
získané znalosti vyzkoušet, 
například si naprogramova-
li vlastního robota, který se 
pohyboval, otáčel podle za-
daných instrukcí a reagoval 
na dotyk. Žákům se ve Svě-
tě techniky líbilo a výuko-
vé  programy  si všichni moc 
užili. Děkujeme ÚMOb Ostra-
va-Vítkovice, který celý pro-
gram sponzoroval.

Text a foto: 
Jarmila Makúchová, 
zástupkyně ředitele školy

VEČERNÍČEK
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Pane řediteli, kolik oborů 
lze ve škole studovat? 

Škola je charakteristická 
tím, že se soustředí pouze na 
hudební obor. Lze na ní stu-
dovat hru na běžné hudební 
nástroje – klavír, housle, vio-
loncello, kontrabas, kytaru, 
elektrickou nebo basovou 
kytaru, zobcovou i příčnou 
flétnu, klarinet, saxofon, ale 
také elektronické kláveso-
vé nástroje, varhany, cimbál, 
harfu nebo zpěv.

Jak a kdy se mohou poten-
ciální žáci přihlásit ke stu-
diu? 

Rodiče mohou své děti při-
hlásit pomocí e-mailu zus-
-ovitkovice@cmail.cz nebo 
telefonicky na čísle 596 614 
175. Talentové zkoušky mají 
obvykle podobu konzultací  
s učiteli daného oboru. Vý-
uka probíhá jak na hlavní 
budově ve Vítkovicích, tak i 
na dalších našich čtyřech po-
bočkách při základních ško-
lách v Hrabůvce a Hrabové.

Základní umělecká škola Leoše Janáčka

atmosféře pozitivního usilo-
vání o co nejlepší společný 
výsledek.

Kolik žáků u vás v tomto 
školním roce studuje? O kte-
rý obor bývá největší zájem? 
V tomto školním roce u nás 
studuje přibližně 430 žáků. 
Zájem o jednotlivé obory ko-
lísá, v této době jsou nejvíce 
„v kurzu“ klavír a kytara.

Můžete představit soubo-
ry působící ve škole i jejich 
nejčerstvější úspěchy? Pří-
padně individuální úspěchy 
žáků či absolventů školy?

Klademe mimořádný dů-
raz na kolektivní provozová-
ní hudby. Působí u nás řada 
souborů: kytarový soubor, 
soubor zobcových fléten, 
folková a rocková skupina 
Nevym, soubor bicích ná-
strojů, pěvecký sbor, avšak 
bezesporu nejúspěšnější 
jsou cimbálové muziky pod 
vedením pana učitele Jiřího 
Machače. Naše cimbálovky 
již sedmkrát po sobě zvítě-

“okénkem normálnosti” se 
pro nás stal letní příměstský 
tábor s názvem Po hudeb-
ním chodníčku. Dvanáct při-
hlášených dětí čekal bohatý 
pětidenní program plný hu-
debních pohádek, her a kví-
zů, nácviku společných skla-
deb a výletů do zajímavých 
míst v okolí našeho města. 
V této chvíli se již připravuje-
me na postupné rozvolnění, 
které, jak doufáme, s jarem 
nastane. 

Rádi bychom naváza-
li na minulou spolupráci  
s mateřskými školami v na-
šem okolí a opět s nimi na-
cvičili program pro náš mini-
festival MŠ s názvem Tři sta 
třicet čuníků, který se konal  
s velkým ohlasem už čtyřikrát.  
V červnu bychom chtěli  
s podporou Úřadu městské-
ho obvodu Ostrava-Vítkovi-
ce uskutečnit velký koncert 
v Dolních Vítkovicích. Má to 
být svým způsobem „ge-
nerálka“ na oslavy 100. vý-
ročí školy, které nás čekají 
v příštím školním roce. Na 
koncertě vystoupí jak naše 
žákovské soubory, tak i je-
jich učitelé – pedagogický 
sbor se nám totiž oboha-
til o skvělé muzikanty, kteří 
mají své kapely, svou vlastní 
tvorbu a neváhají jít s kůží 
na trh i před žáky, jejich ro-
diči a širokou veřejností.  
Chceme také po tříleté pře-
stávce obnovit činnost Vít-
kovického komorního or-
chestru, který je tvořen pe-
dagogy naší ZUŠ a kolegy 
z ostatních uměleckých škol 
v regionu. Vystoupit by měl 
tradičně jarním programem 
v kostele sv. Pavla na Míro-
vém náměstí. 

Naše škola se snaží také 
rozvíjet aktivity přesahující 
hranice republiky. Již v roce 
2017 navštívila čtyřicítka 

našich dětí Slovinsko, kde 
vystoupily na dvou úspěš-
ných koncertech pořádaných 
českým velvyslanectvím v 
Lublani. Řada našich učitelů 
ovládá cizí jazyky a je schop-
na v nich i vyučovat. Mezi 
naše žáky proto patřily a pa-
tří děti z nejrůznějších zemí 
(Belgie, Jižní Korea, Litva, 
Španělsko, Ukrajina, USA). 
Jako nejnovější rozpracova-
ný projekt můžeme zmínit 
nově navázanou spolupráci 
se školou Symphonia AMI  
z maďarského Miskolce, kte-
rá se zabývá především prací 
se znevýhodněnými dětmi. 
Na budoucí společné aktivity 
s tímto inspirativním partne-
rem se už velmi těšíme.

Uskutečnily se ve škole ně-
jaké rekonstrukce, změny? 
A chystá se něco v dohled-
né době?

Budova na Lidické ulici, ve 
které naše ZUŠ sídlí, byla po-
stavena v roce 1935 podle 
projektu významného brněn-
ského architekta Bohuslava 
Fuchse. Je samozřejmé, že 
během let postupně zasta-
rala a v současnosti již vyža-
duje rozsáhlejší opravy. Na 
sklonku roku 2021 jsme celý 
objekt zařídili novým nábyt-
kem. Máme zpracován pro-
jekt rekonstrukce, který za-
hrnuje výměnu oken, zatep-
lení fasády, opravu střechy, 
podlah, podhledu v koncert-
ním sále, elektroinstalace, 
dobudování bezbariérové-
ho přístupu pomocí vnější-
ho výtahu a také rekultivaci 
venkovních prostor. Věříme, 
že se nám i v době hrozící 
ekonomické krize podaří na 
tento projekt získat finanční 
prostředky, a děti se budou 
moci vzdělávat v důstojném 
a esteticky hodnotném pro-
středí.                               -red-

Foto: archiv školy

Čím byste potenciální žáky mo-
tivoval ke studiu ve vaší škole?  
Snažíme se nejen o to, aby 
žáci zvládli hru na zvole-
ný nástroj, ale také o jejich 
všestranný rozvoj. Jak do-
kazují četné zahraniční stu-
die, pravidelná hudební vý-
uka má na děti pozitivní vliv 
v mnoha oblastech, ať už 
se jedná o rozvoj mozkové 
činnosti, smyslového vní-
mání, motoriky, paměti atd. 
Děti si pravidelnou domácí 
přípravou vytvářejí základy 
zdravých pracovních návyků  
a veřejným vystupováním se 
učí překonávat stres, trému 
a nervozitu. V rámci soubo-
rové hry si také osvojují dů-
ležité sociální návyky, a to v 

zily v celostátním kole sou-
těže ZUŠ, což při tříletém 
cyklu soutěží představuje 
více než dvacetiletou nepře-
rušenou tradici špičkové hu-
dební úrovně v tomto oboru. 
Dva roky trvající pandemic-
ká krize pozastavila většinu 
nejen našich, ale i celostát-
ních projektů, včetně soutěží 
ZUŠ. Menší část těchto ak-
tivit se podařilo přenést do 
virtuálního prostředí – nau-
čili jsme se natáčet a stříhat 
videozáznamy a náš školní 
kanál YouTube se významně 
rozrostl o řadu online kon-
certů a předehrávek. Živé 
vystoupení a přímý kontakt 
s publikem však muzikan-
tovi nic nenahradí. Malým 

O Základní umělecké škole Leoše Janáčka, Ost-
rava-Vítkovice, jsme si povídali s  jejím ředitelem  
Jaromírem Návratem.



Vítkovický zpravodaj

8 www.vitkovice.ostrava.cz

NOVÁ GENERACE

Sladký advent z radnice byl milým překvapením pro všechny 
žáky ze Základní školy Šalounova. Radní Petr Bašek se svý-
mi kolegyněmi Lucii Herzovou a Terezou Rašíkovou předal 
žákům krásný čokoládový adventní kalendář s vyobrazením 
vítkovické radnice. Na oplátku jim děti zazpívaly vánoční pís-
ničky.       Text a foto: Alena Tůmová, zástupkyně ředitele školy

MALÝ STAVITEL
Ve spolupráci s Malou 

technickou univerzitou jsme  
v naší školce realizovali pro-
jekt ,Malý stavitel.Cílem bylo, 
aby děti získaly pozitivní 
vztah k technickým oborům 
a k práci ve skupině, aby se 
rozvíjelo jejich logické my-
šlení a prostorové vnímání. 
Děti stavěly budovy z lega 
podle plánku, vázaly cihly  
a překreslovaly do mapy, 
kde všechno propojovaly 
silnicemi a parky. V průběhu 
projektu se seznámily s pra-
cí kartografa. Úsměvný byl 
výraz ,,slepé mapy“, který 
děti vymyslely. Činnost byla 
pro děti velkým přínosem ke 
vzdělávání, přispěla k rozvoji 
jejich kompetencí v oblasti 
kooperace, domluvy a po-
rozumění. Moc se těšíme na 
další spolupráci a tvoření.      

MŠ Kořenského

Tři králové v mateřské škole
Když se děti vrátily po vá-

nočních svátcích do školky, 
čekal je týden plný příprav 
na příchod tří králů. Děti se 
nejprve seznámily s historic-
kým podkladem jejich puto-
vání za Ježíškem do Betléma. 
Vyslechly si celou historii, 
prohlédly obrázkovou knihu  
a na interaktivní tabu-
li zhlédly příběh o tom, jak 
to bylo tehdy na Tři krále.  
O daleké cestě králů Kašpa-
ra, Melichara a Baltazara si 
pak s  paní učitelkou poví-
daly, odpovídaly na otázky, 
plnily různé úkoly na pracov-
ních listech, skládaly tříkrá-
lové puzzle a sestavovaly 
betlém z papíru. Děti se také 
naučily novou písničku My tři 
králové jdeme k vám, kterou 
si s chutí několikrát zazpíva-
ly. A protože děti potřebují 
spoustu pohybu, hrály jsme 
pohybové hry Na krále a Tři 

Mikulášská nadílka na Šalounce
Stejně jako předloni, i ten-

tokrát 6. prosince navštívili 
naši školu Mikuláš s andělem 
a čertem, aby se po roce pře-
svědčili, zda žáci ve třídách  
1. stupně byly hodné a za-
slouží si dostat od Mikuláše 
nadílku. Děti se moc těšily, 
i když některé měly obavy 
z toho, že si je snad čert od-
nese do pekla, protože vědě-
ly, že nebyly úplně nejhod-
nější. S  podporou učitelek 
zazpívaly Mikuláši písničky, 
slibovaly, že budou hodné,  
a za to dostaly odměnu. Mi-
kulášská nadílka byla v  po-
době balíčku zdravého ovoce 
od firmy MK-Fruit, která do-
dává ovoce, zeleninu i mléko 
našim dětem celoročně.

Text a foto: Kamila Blažejo-
vá, asistent pedagoga

Sladký advent z radnice

králové, při nichž se děti ne-
jen proběhly, ale naučily se  
i novou říkanku ke hře a pro-
cvičily si počítání a orientaci 
v prostoru. Ve dvojicích pak 
bravurně zvládly i nový ta-
neček – novoroční mazurku.                                                                                                                                       
V  závěru týdne jsme se při-
pravovali na dramatizaci 
tříkrálového příběhu. Děti si 
z  papíru vystřihly královské 
koruny a ozdobily si je podle 
vlastní fantazie. Poté se pře-
vlékly do kostýmů a divadlo 
mohlo začít. Tři králové zdár-
ně doputovali až do Betléma, 
poklonili se Ježíškovi a pře-
dali mu své dary. V rolích tří 
králů, Marie, Josefa i zvířátek 
se děti vystřídaly a po celou 
dobu byly jako herci snaživé 
a jako diváci zaujaté. Vánoční 
období jsme tímto ve školce 
ukončili a s očekáváním vše-
ho dobrého vykročili do no-
vého roku.  MŠ Obránců míru
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V  prosinci se v Základní 
škole Šalounova (pracoviště 
Halasova) zapojili žáci 8. roč-
níku do týdenního programu 
Třídy vynálezců. Každý den 
mohli 3 vyučovací hodiny 
zkoušet, jaké to je být vyná-
lezcem. Po celý týden zku-
šení lektoři z VŠB-TU Ostra-
va žáky seznamovali s  prací 
vědců, a to od první myš-
lenky až po realizaci modelu 

VÁNOČNÍ 
DÍLNY

Před Vánocemi byly třídy 
svátečně vyzdobeny a děti 
se těšily i na přípravy doma. 
My jsme si ale udělali vánoční 
náladu už v pátek 17. prosin-
ce! 

Všechny děti, které ten den 
přišly do školy, se těšily, co 
jim učitelé připravili za pře-
kvapení. Nejdříve s  rozpaky, 
ale pak už s jistotou braly do 
rukou materiály, pomůcky 
a pod vedením učitelů i své 
fantazie vytvářely náramky 
z  korálků, malované poly-
styrenové baňky, prostorová 
přáníčka, papírové hvězdy, 
zvonečky, jmenovky na dár-
ky a další maličkosti z  růz-
ných materiálů.

Komu to nešlo hned, po-
žádal souseda, nebo učitele, 
aby mu s  výrobkem trošku 
pomohl. Mnozí však byli ši-
kovní sami a během dopole-
dne si vyrobili několik dáreč-
ků pro své blízké a kamarády. 
Viděli jsme úsměvy na jejich 
tvářích, protože se dílo daři-

V úterý 30. listopadu čekalo na žáky 7. a 8. ročníku Základní 
školy Šalounova, Ostrava-Vítkovice milé překvapení. Do hodi-
ny ruského jazyka, který u nás vyučuje jako druhý cizí jazyk 
paní učitelka Jelena Trávníčková, vstoupila ještě další rodilá 
mluvčí, která celou hodinu vedla v ruském jazyce. Výuka byla 
zaměřena na základní informace o Rusku, ruskou kulturu, po-
hádky. Toto vše mohli naši žáci zažít díky projektu Magistrátu 
města Ostravy.              Text a foto: Jelena Trávníčková, učitelka

Ve výtvarné soutěži Ba-
revný podzim jsme získali 
cenu za originalitu. Po roč-
ní přestávce kvůli covidové 
pandemii opět vyhlásil Dům 
dětí a mládeže M. Majerové 
v Ostravě-Porubě výtvarnou 
soutěž Barevný podzim 2021. 
Žáci a žákyně ZŠ 
Šalounova se do 
ní znovu zapoji-
li – krásy barevné 
palety podzimu 
objevovali a snaži-
li se zachytit malí 
školáčci a školačky 
z nultého roční-
ku, žáci a žákyně 
z  1. stupně i z  2. 
stupně. V  různých 
výtvarných techni-
kách, jako je malba 
vodovými barvami 
do mokrého podkladu, mal-
ba temperovými a akrylový-
mi barvami nejen na výkres, 
ale i na textil, koláž s využitím 
různých materiálů, dokreslo-
vaná a domalovávaná koláž  
a také prostorová práce 
z drátu a textilu. 

Základní školu Šalounova 
reprezentovalo 15 výtvar-
ných prací. A mezi hojnou 
účastí 1 078 výtvarných pra-
cí ze 105 škol získal žák 9. B 
Michal Hlaváč zvláštní cenu 

lo a děti měly příjemný pocit 
z výsledků své práce. Vytvo-
řit něco vlastníma rukama, to 
vždy potěší jak tvůrce, tak 
obdarovaného. Den byl pod-
malován hudbou vánočních 
koled, ve třídách se objevilo 
i cukroví a zavoněla purpura. 

Žáci odcházeli obohaceni 
společnými zážitky i pove-
denými malými dárky.

Akce se uskutečnila za fi-
nanční podpory Magistrátu 
města Ostravy.

Text a foto: 
Magdalena Mladějovská,
učitelka

BAREVNÝ PODZIM 
za originalitu. Vytvořil sochu 
Klobouk – strom z drátěného 
pletiva a drátu, kde barev-
nost byla zachycena malbou 
na textil a i na zdravotnickou 
gázu. Při vytváření Michal 
Hlaváč prokázal velkou pro-
storovou a barevnou fantazii, 

manuální zručnost a obrov-
skou trpělivost a vytrvalost. 
Na závěr chci ale vyzdvih-
nout a poděkovat i všem dal-
ším žákům a žačkám, kteří 
vytrvale a s  nadšením obje-
vovali tajemství výtvarného 
tvoření a kteří své okouzlení 
podzimem dokázali přenést 
do barevných výtvarných dí-
lek.
Text a foto: 
Ladislava Vishwanathanová,
učitelka

Zlepši si techniku
vynálezu, který  žáci vymy-
sleli. Poslední den žáci pre-
zentovali svůj vynález před 
odbornou porotou z VŠB-TU 
a z vedení učitelského sbo-
ru školy. Prohloubila se tak 
práce v kolektivu a žáci zjis-
tili, jestli by je kariéra vědce 
bavila. 

Text a foto:  
Jarmila Makúchová, 
zástupkyně ředitele školy

Ruština trochu jinak



Charita hledá nové kolegy 
Charita Ostrava hledá novou kolegyni 

nebo kolegu do týmu Charitního stře-
diska Matky Terezy a sv. Anežky České 

v  Hrabyni pro poskytová-
ní pečovatelské služby a 
osobní asistence na pozici 
– pracovník sociální péče 
pro seniory. Nadále na-
bízíme pracovní uplatně-
ní pro lékaře v  lůžkovém 
Hospici sv. Lukáše – zaří-

zení pro lidi v terminálním stádiu života 
– a zdravotní sestru v Mobilním hospici 
sv. Kryštofa. 

Domácí péče o nemocné
Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní 

hospicové poradny nabízí možnost bez-
platné účasti na semináři Jak pečovat o 
nemocného člověka v domácím prostře-
dí. Ten se tentokrát uskuteční 16. února 
od 14 do 17 hodin v budově Hospice sv. 
Lukáše, Charvátská 785/8, Ostrava-Výš-
kovice. Kontakt: Charita Ostrava - Cha-
ritní hospicová poradna, Alexandra Ču-
bová, tel. č.: 731 534 002, e-mail: hospi-
cova.poradna@ostrava.charita.cz. 

Darujte noc pod střechou 
Chladná zimní období jsou velkým ri-

zikem pro lidi bez přístřeší. Na využití 
sociálních služeb jim často schází pro-
středky. Darovat noc pod střechou je 
možnost, jak pomoci se 
zajištěním bezplatného 
pobytu v noclehárně Cha-
ritního domu sv. Františka 
v Ostravě-Vítkovicích. 

„Sociální službu noc-
lehárna poskytujeme mužům bez domo-
va celoročně za 50 korun/noc. Částka 
zahrnuje nocleh, základní nasycení, pit-
ný režim, možnost využití hygienického 
zázemí charitního domu a psychosociál-
ního poradenství“ sděluje Martin Pražák, 
ředitel Charity Ostrava. „V mrazivých 
dnech bychom rádi tuto službu lidem 
v  nouzi poskytovali zdarma, proto se 
na veřejnost obracíme s dárcovskou vý-
zvou.“ Noclehárna v Charitním domě sv. 
Františka může poskytnout zázemí pro 
26 mužů bez domova. Zejména v zim-
ním období bývá kapacita služby zcela 
naplněna lidmi, kteří se dostali do nepří-
znivé životní situace.

Finanční podpora 50 korun do dár-
covské výzvy Noc pod střechou umož-
ní Charitě Ostrava zajistit jeden bez-
platný nocleh pro potřebné lidi bez 
domova v  Ostravě. Další informace na 
webu https://www.darujme.cz/pro-
jekt/1205658.                         Děkujeme!
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POMOC, PODPORA

Díky dotaci na obnovu památek, kte-
rou už dlouhodobě poskytuje město 
Ostrava, získala loni mnohem půvabněj-
ší tvář tzv. štítová kolonie, unikátní urba-
nistický prvek městské památkové zóny 
ve Vítkovicích.

I v roce 2022 město dotacemi přispěje 
k obnově významných památek, měst-
ských i sakrálních staveb, a to celko-
vou částkou 5 milionů korun. Lhůta na 
předložení žádostí je do 18. února 2022. 
Doba realizace projektu je stanovena 
do 30. června 2023.

V rámci Programu na zachování a ob-
novu kulturních památek a významných 
městských staveb mohou zájemci žádat 
o fi nance k  obnovám staveb v  rámci 
dvou výzev. V prvém případě se jedná 
o městské domy a industriální dědictví, 
kde je příspěvek města stanoven ve výši 
od 50 tisíc korun do 1,5 milionu korun 
na jeden projekt. Druhá výzva je cílena 
k obnovám sakrálních staveb s příspěv-
kem města ve výši od 50 tisíc korun do 
500 tisíc korun v rámci jednoho projek-
tu. V obou případech lze dotací hradit 
maximálně polovinu přímých nákladů, 
zbylé náklady fi nancuje majitel objektu. 
Zájemci podávají žádost elektronicky a 
následně i v listinné podobě nebo pro-
střednictvím datových schránek.

K  žádosti o dotaci je potřeba mít 
stanovisko památkové péče a vyjád-
ření stavebního úřadu, také je nutné 
k  žádosti doložit minimálně položkový 

MOŽNOST FINANCOVÁNÍ 
OBNOVY DALŠÍCH PAMÁTEK 

rozpočet, který vychází ze zpracované 
zjednodušené projektové dokumentace 
a je následně podkladem pro cenové 
nabídky zhotovitelů.   Ostatní povinné 
přílohy a detailní podmínky progra-
mu naleznou žadatelé na webu města 
v  odkazu  https://www.ostrava.cz/cs/
urad/magistrat/odbory-magistratu/
odbor-uzemniho-planovani-a-staveb-
niho-radu/oddeleni-uzemniho-pla-
nu-a-pamatkove-pece/dotace_nove/
program-na-zachovani-a-obnovu-kul-
turnich-pamatek-a-vyznamnych-mest-
skych-staveb/rok-2022.

Stejně jako v  předchozích letech po-
soudí jednotlivé žádosti nejprve odbor 
územního plánování a stavebního řádu, 
poté komise muzejní, letopisecká, ná-
zvoslovná a heraldická rady města, 
která své doporučení předá ke  koneč-
nému projednání orgánům města. Díky 
tomuto tradičnímu programu dochází 
k zachování a obnově kulturních pamá-
tek či významných městských staveb ve 
špatném technickém stavu, stejně jako 
k  opravám ojedinělých památek nebo 
památek, jež mají zásadní význam pro 
charakter města. Za přispění města tak 
mohou být rekonstruovány také památ-
ky nebo významné stavby, využívané a 
zpřístupněné či prezentované veřejnosti 
pro kulturní, vzdělávací, turistické, ná-
boženské nebo jiné přínosné účely.

-red-
Foto: -gl-



Únor 2022 ZDRAVÍ, PÉČE

11

VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Skautský oddíl Truhlíci 
sv. Anežky České nevynechal 
svou tradiční sbírku pro dět-
ské oddělení vítkovické ne-
mocnice ani tentokrát.

Dvacet jedna let pravidel-
ně dochází 7. skautský oddíl 
Truhlíci sv. Anežky České na 
dětské oddělení Nemocni-
ce AGEL Ostrava-Vítkovice 
s  nejrůznějšími dárky pro 
malé pacienty, které získali 
díky organizaci sbírky. 

„Abychom rozptýlili dětské 
obavy a strach ze zdravot-
ních obtíží a nemocničního 
prostředí, snažíme se děti 
zaujmout pestrým progra-
mem, se kterým nám každo-
ročně pomáhají skauti. 

Připravte se! Registrace načíná 1. března!

Bohatou nadílku převzali 
před Vánocemi zástupci dět-
ského oddělení. Hned něko-
lik vánočních krabic plných 
knih přinesli zástupci fi rmy 
Maxion Wheels a neziskové 
organizace Celé Česko čte 
dětem. 

Projekt Celé Česko čte dě-
tem se snaží ve spolupráci 
s nakladatelstvími a dár-
ci vybavovat knihovničky 
v  nemocnicích i ordinacích. 
A právě v  rámci této spolu-
práce se zaměstnanci spo-
lečnosti Maxion Wheels roz-
hodli obdarovat a potěšit 
malé pacienty a nakoupili jim 
knihy do jejich nové knihov-
ny. Pravidelné předčítání dě-
tem má obrovský význam 
pro rozvoj jejich emocionál-

VÁNOČNÍ NADÍLKA KNIH

ního zdraví. Předčítání rozvíjí 
paměť a představivost a po-
máhá budovat vazby. Proto 
i sestřičky nebo studentky 
na oddělení dětem předčí-
tají.  Touto aktivitou se sna-
ží pobyt na oddělení dětem 
zpříjemnit, aby se nebály 
a cítily se i v  nemocnici té-
měř jako doma. Tento projekt 
velmi vítá a oceňuje i primář 
dětského oddělení Jan Bo-
ženský, který sám pravidelně 
na předčítání dochází do zá-
kladních škol.

Všechny knížky jsou do-
stupné v nové knihovně na 
oddělení. Ty oblíbené, které 
si děti samy nebo s rodiči bě-
hem hospitalizace rozečtou, 
si mohou odnést a pohodlně 
dočíst doma.

Velmi si vážíme jejich zapo-
jení i toho, že pro děti orga-
nizují sbírku užitečných hra-
ček, jako jsou pastelky, oma-
lovánky, společenské hry 
a knihy, se kterými si zabaví 
naši pacienti i pacienti v dět-
ské ambulanci,“ říká vděčně 
Bc. Bohumila Lokajová, vrch-
ní sestra dětského oddělení 
Nemocnice AGEL Ostrava-
-Vítkovice.

„Děti si často připraví pro 
naše malé pacienty i drobný 
kulturní program, což bohu-
žel díky covidu nebylo mož-
né. I tak jim opět děkujeme 
za návštěvu a budeme se na 
ně těšit zase za rok,“ dodává 
vrchní sestra.

Skauti zorganizovali 
pro malé pacienty sbírku

Text a foto: Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice
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Vítkovice se stále častěji potýka-
jí s  problémem nelegálně odkláda-
ných odpadů. Do 31. prosince 2020 byl 
platný a účinný zákon č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých zá-
konů ve znění pozdějších předpisů, kte-
rý řešil tuto problematiku komplexně. 
Od 1. ledna 2021 byl tento zákon zce-
la nahrazen dvěma zákony, a to záko-
nem č. 541/2020 Sb., o odpadech (dále 
jen zákon o odpadech) a zákonem 
č. 542/2020 Sb., o výrobcích s ukon-
čenou životností (dále jen zákona o vý-
robcích s  ukončenou životností), jimiž 
je tato problemat ika podrobněji upra-
vována, včetně postihů za protiprávní 
jednání.  

„Odpadkové“ přestupky 
nově projednávají 
úřady obvodů
Prvně uváděný zákon řeší předcházení 

vzniku odpadů, nakládání s odpadem, 
následnou péči o místo, kde je odpad 
trvale uložen, zprostředkování nakládá-
ní s odpady a kontrolu těchto činností. 
Odpad je přitom defi nován jako každá 
movitá věc, které se osoba zbavuje, má 
úmysl nebo povinnost se jí zbavit. Sta-
noveny jsou i povinnosti, kdy je občan 
povinen nakládat s odpadem pouze 
způsobem stanoveným tímto zákonem 
a jinými právními předpisy vydanými na 
ochranu životního prostředí a zdraví lidí 
pro daný druh a kategorii odpadu. Tím 
je obecně závazná vyhláška č. 20/2019 
o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů ve znění pozdějších předpisů. 

V zákoně o odpadech jsou stanoveny 
jednotlivé skutkové podstaty přestup-
ků, které mohou být naplněny právě ne-
splněním povinností daných zákonem. 
Projednávání jednotlivých přestupků 
pak je svěřeno státem jako přenesená 
působnost na různé správní orgány, 
přičemž zákonem a obecně závaznou 
vyhláškou č. 14/2013 statutárního měs-
ta Ostravy je projednávání některých 
těchto přestupků na úseku odpadů pře-
neseno i na úřady městských obvodů, 
tedy i na Úřad městského obvodu Vít-
kovice. Správní tresty, které je možné 
za spáchání těchto přestupků projed-
návaných tímto správním orgán uložit, 
mohou u fyzických osob dosáhnout 
až výše 100  tisíc korun, u právnických 
a podnikajících fyzických osob jsou tyto 
tresty ještě vyšší, samozřejmě za pou-
žití všech zásad pro ukládání správních 
trestů v přestupkovém správním řízení. 

Odkládáte odpad, kam se 
vám zachce? 
Hrozí vám tučná pokuta!
Pokud se týká druhého zákona, tedy

zákona o výrobcích s ukončenou život-
ností, předmětem úpravy zákona jsou 
mimo jiné i práva a povinnosti osob při 
nakládání s výrobky s ukončenou ži-

VÍTKOVICE ČISTĚJŠÍ A KRÁSNĚJŠÍ

votností. Zákonodárce zařadil mezi vý-
robky s  ukončenou životností veškerá 
elektro zařízení, baterie, akumulátory, 
pneumatiky a vozidla s ukončenou ži-
votností, která se stala odpadem (jde 
jen o letmý základní výčet zařízení, na 
která se zákon vztahuje). Mezi základ-
ní povinnosti uvedené v tomto zákoně, 
které se vztahují na každého, patří i to, 
že kdo se zbavuje výrobku s ukončenou 
životností, je povinen jej předat pouze 
osobě oprávněné k jeho převzetí. Jiným 
osobám smí být výrobek s ukončenou 
životností předán, pouze jde-li o předá-
ní nezbytného množství kusů pro účely 
vědy a výzkumu, předání k muzejním 
účelům nebo pro účely umělecké, tvůr-
čí nebo sběratelské činnosti. A samo-
zřejmě pokud jsou zákonem stanovené 
povinnosti, s  jejich porušením je spjata 
i odpovědnost za spáchání přestupku. 
V  případě prokázání viny je možné za 
tyto přestupky fyzickým osobám uložit 
správní trest pokuty do výše 100  tisíc 
korun. Projednávání těchto přestup-
ků fyzických osob bylo s  účinností od 
1. ledna 2022 svěřeno k  projednávání 
úřadům městských obvodů. Mimo to 
další přestupky spáchané právnickými 
a podnikajícími fyzickými osobami pro-
jednávají další správní orgány, kdy ulo-
žené správní tresty mohou dosahovat 
až milionových částek. Nutno podotk-
nout, že k  odpovědnosti za přestupky 
uvedené v  těchto zákonech postačí u 
fyzických osob zavinění z  nedbalosti, 
u osob právnických nebo podnikajících 
fyzických je tzv. odpovědnost objektiv-
ní. 

Porušování výše uvedených zákonů 
je především zjišťováno dobrou prací 

strážníků městské policie, díky nimž jsou 
ustanovováni pachatelé těchto přestup-
ků. Následky jsou potom odstraňovány 
zaměstnanci městského úřadu.

Vážení občané, účelem tohoto článku 
není vyvolávat ve vás zbytečné obavy 
z  postihu, ale řádně vás o celé situaci 
informovat a zejména požádat o do-
držování všech stanovených předpisů, 
stejně jako zásad řádného občanského 
soužití. Vítkovice se již delší dobu po-
týkají s  nárůstem častých, rozsáhlých 
a opakujících se případů nedodržování 
příslušných předpisů, což má za násle-
dek hrubé znečišťování veřejných pro-
stranství. 

Tento stav značně obtěžuje občany, 
kteří vše řádně dodržují, a v neposlední 
řadě má i neblahý a nikoli zanedbatelný 
vliv na rozpočet Vítkovic, protože od-
voz nelegálně vzniklého odpadu musí 
být opakovaně a velmi často zajišťován 
vlastními silami a prostředky obvodu. 
Jak již bylo zmíněno, každé takové po-
rušení povinnosti bude řádně projedná-
no a bude vyvozena příslušná odpověd-
nost konkrétních osob, tak aby se jim 
takové jednání nevyplácelo v porovnání 
s náklady vynaloženými na odvoz odpa-
du na k tomu určená místa. 

Doufám, že chápete, jak je aktuální 
situace neuspokojivá, a budete nám 
nápomocni ji pro Vítkovice čistější 
a krásnější pomáhat řešit. Přece nikdo 
z nás nechce, aby naše okolí vypadalo 
tak, jako na ilustračním snímku! Bohu-
žel, v některých ulicích bývá situace 
mnohem horší...

Petr Blažek
vedoucí odboru vnitřních věcí 
a správních činností

Foto: archiv úřadu



Pozor! Pořádání akcí se 
bude řídit epidemiologic-
kou situací a platnými na-
řízeními o pořádání kultur-
ních akcí. Sledujte prosím 
webové stránky knihovny 
www.kmo.cz, nebo se in-
formujte e-mailem či tele-
fonicky přímo v knihovně. 
Děkujeme za pochopení.

PRO DOSPĚLÉ
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PROGRAM AKCÍ
Milí návštěvníci a čtenáři 

knihovny,

chtěli bychom vám popřát 
krásné zimní dny a podělit 
se s  vámi o to, co všechno 
pro vás knihovna připravila 
v únoru. Každý z nás se ur-
čitě rád začte do knihy a po-
noří se do jiných světů, které 
nám toto medium přináší. 
Kromě spousty zajímavých 
knižních novinek i oblíbené 
klasiky bychom vás rádi upo-
zornili na možnost vypůjčení 
knížek do ucha, kdy knižní 
tituly můžete užít nejen na 
cestách autem, domácích 
pracích, nebo pokud už vám 
čtení dělá problémy. Na své 
si přijdou milovníci všech 
žánrů i dětští posluchači. 
Výpůjční doba je stejná jako  
u tištěných titulů.

Knihovna pro vás již tradič-
ně připravila akce pro dětské 
i dospělé čtenáře.

Jde například o zajímavý 
projekt s názvem Spisovatelé 
do knihoven, který zaštiťuje 
pražská Asociace spisovate-
lů. Pátý ročník této akce pro-
běhne v 10 českých knihov-
nách v rámci 10 měsíců  
s 10 českými spisovate-
li. Knihovna města Ostravy 
také patří mezi letošní po-

Soutěže, besedy se spisovateli i knihy do ucha
řadatele, konkrétně porub-
ské pobočky Podroužkova 
a Vietnamská. Návštěvníci 
se mohou těšit na zážitková 
čtení a moderované besedy 
s autory. Probereme literární 
dráhu všech osobností a rov-
něž jejich přesahy do dalších 
oblastí, jimiž jsou překlada-
telství, tlumočnictví, žurna-
listika, slam, hudba, scenáris-
tika, dramaturgie či rozhlaso-
vá tvorba. V  případě zájmu 
více informací naleznete na 
našich webových stránkách.

Teď se již 
p o d í v e j m e 
na to, co 
jsme pro vás 
připravili ve 
Vítkovicích. 
Ve vítkovic-
ké pobočce 
K n i h o v n y 
města Ost-
ravy může-
te i v  únoru 
navštívit vý-
stavu obrazů 
Romana Šim-
ka, která nese název Infor-
mace. Přijďte si prohlédnout 
výběr obrazů z  autorovy 
tvorby do galerie knihovny.

Čtenářský klub se do vít-
kovické knihovny vrací po 
odmlce způsobené pandemií 
a s ní spojenými opatřeními. 
Únorové setkání se uskuteční 
poslední čtvrtek v měsíci od 
13 hodin. Přijďte si společně 
povídat a předat si knižní 
tipy. Představíme si literatu-
ru, která nás v poslední době 
zaujala. Těšíme se na vás!

Děti se mohou tradičně 

Městský obvod loni uspěl 
v tematických výzvách spo-
lečnosti OZO Ostrava. A už 
je vyhlášena další!

těšit každé úterý v  měsíci 
na svůj klub Bookovka, kte-
rý nabídne spoustu zábavy 
v podobě povídání, tvoře-
ní, her a soutěží. I naši nej-
menší návštěvníci se mohou 
těšit na své tradiční setkání,  
a to poslední únorový pátek 
dopoledne v klubu Sovičky. 
Tentokrát společně s  paní 
knihovnicí rozhýbeme tělo 
v rytmu poezie, s pohybový-
mi básničkami.

Pro děti jsme dále připravili 
tvořivou dílnu Tajemství pod 

maskou, díky 
níž se pro-
střednictvím 
v lastnoruč-
ně vyrobené 
masky budou 
moci promě-
nit v  tajemné 
či pohádkové 
bytosti, zvířa-
ta nebo úplně 
popustit uzdu 
vlastní fanta-
zii. Těšíme se 
na vás a jsme 

zvědaví na vaše úžasné vý-
tvory.

Během celého února bude 
v  knihovně probíhat také 
soutěž pro všechny malé 
knihomoly Roztoč kolotoč. 
Pro všechny, kteří se odváží 
zkusit štěstí a roztočí kolo 
štěstí, je připraveno 24 zví-
davých otázek. Přijďte si za-
soutěžit a prověřit své vědo-
mosti. 

Přejeme vám krásné mrazi-
vé únorové dny a těšíme se 
na setkání v knihovně.

Vaše knihovna

INFORMUJEME

Zelená pro Ostravu může být zelenou pro Vítkovice!

VYUŽIJTE PŘÍLEŽITOST 
A ZÍSKEJTE FINANCE 
NA SVŮJ PROJEKT!

Společnost OZO Ostrava už 
pošesté vyhlásila tematickou 
výzvu, tentokrát zaměřenou 
na výsadbu a údržbu veřejné 
zeleně v  Ostravě a financo-
vanou z výtěžku Reuse cen-
tra Ostrava.

Své projekty mohou do  
28. února přihlašovat práv-
nické osoby soukromého i 
veřejného sektoru, které pů-
sobí ve svozové oblasti OZO. 
Nejpozději do 11. března fir-
ma oznámí, které projekty 

uspěly. Vybrané subjekty pak 
budou mít na realizaci svých 
záměrů prostor od dubna do 
října letošního roku. Podmín-
kou podpory projektů je  re-
alizace aktivit na veřejně pří-
stupných místech na území 
statutárního města Ostravy 
a doložení souhlasu vlastníka 
pozemku, případně čestné 
prohlášení žadatele o vlast-
nictví pozemku. Jednotlivé 
projekty mohou být podpo-
řeny částkou v rozmezí 20 až 
150 tisíc korun.

Formulář žádosti o podpo-
ru projektu je uveřejněn na 
webu OZO Ostrava: https://
www.ozoostrava.cz/o-spo-
lecnosti/spolecenska-od-
povednost/tematicka-vy-
zva-2022.                        -red- Foto: OZO Ostrava

Výstava obrazů Romana 
Šimka. 

Do 25. února | během 
půjčování

Čtenářský klub
Posezení nad knižními 

tipy pro dospělé čtenáře.
24. února | 13 až 14 ho-

din

PRO DĚTI
BOOKovka
Srdečně zveme děti do 

našeho tradičního knihov-
nického klubu; soutěže, 
výtvarné dílny, povídání, 
hry.

Každé úterý v měsíci |   
14 až 15 hodin

Roztoč kolotoč
Soutěžní kolo štěstí a 

24 překvapení k  tomu; 
pro všechny malé i větší 
knihomoly.

1. až 28. února| během 
půjčování

Tajemství pod maskou
Tvoříme karnevalové 

masky na svoji jedinečnou 
tvář; výtvarná dílna.

10. února | 14 až 16.30 
hodin

SOVIČKY:  
Pohybové básničky
Rozhýbeme tělo v klubu 

pro děti a jejich rodiče.
25. února | 10 až 11 ho-

din
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Zimní období s sebou nese z pohledu 
provozu na pozemních komunikacích 
sníženou viditelnost. Později se roze-
dnívá a dříve se stmívá, což může být 
pro chodce a cyklisty rizikový čas. Vi-
ditelnost můžeme charakterizovat jako 
vzdálenost, ve které řidič stihne zaregis-
trovat překážku.

Na co by tedy měli myslet chodci, 
cyklisti a v neposlední řadě také řidiči, 
než vyrazí na cesty?

Stále se najde mnoho lidí, kteří pod-
ceňují fakt, že při vhodně zvoleném 
oblečení, které je opatřeno reflexními 
prvky, mohou zvýšit svou viditelnost  
a eliminovat riziko kolize s vozidlem. Jak 
být nejlépe viditelný pro řidiče? Klíčem 
je kvalita a dostatečně velká plocha re-
flexního prvku. Na trhu je velká škála ce-
nově dostupných reflexních předmětů 

Bo stále trvá zima a venku se dříve stmívá, 
být vidět je bezpečné a prima!

Foto: archiv KŘ Policie MSK

Policejní prezidium odstartovalo kam-
paň s  varováním seniorů. Jde o hovor 
telefonního robota. Seniorům se staro-
českými jmény a pevnými linkami bude 
doma vyzvánět telefon s  následujícím 
vzkazem: „Dobrý den, varování Policie 
České republiky. Věnujte, prosím, po-
zornost tomuto oznámení. Pokud se vás 
bude někdo snažit přesvědčit, že je váš 
příbuzný, nebo že vašeho příbuzného 
zastupuje jako doktor či notář, a bude 
od vás chtít poslat peníze na účet, nebo 
si je bude chtít u vás sám vyzvednout, 
vždy si tuto informaci ověřte. V případě 
podezření kontaktujte, prosím, Policii 
České republiky, a to na telefonním čísle 
158. Děkujeme. Policie České republiky.“

Starší lidé patří dlouhodobě mezi nej-
ohroženější skupiny naší společnosti. 
Jejich mnohdy osamocený způsob ži-
vota, důvěřivost a především touha po 
sociálním kontaktu z  nich dělá snadný 
cíl a přitahuje k nim pozornost různých 
zlodějů, podvodníků a násilníků. Pod-
vodníci stále intenzivně útočí na seniory 
s legendami vnuk a nemocnice. Okrade-
ných seniorů přibývá, mnohdy přijdou  
o veškeré své finanční prostředky. Za-
žívají existenční problémy, zdravotní  
a psychické dopady z  prožitého trau-
matu a naletění podvodníkovi. Násled-
ky mnohdy bývají fatální. Proto jsme 
přistoupili k aktivní osvětě prostřednic-
tvím zmíněného telefonního kontaktu 
realizovaného robotem. 

Více informací naleznete v odkazu na 
webových stránkách Policie ČR:  ttps://
www.policie.cz/clanek/pozor-seniori-
-jsou-v-ohrozeni.aspx

Martina Jablońská
Krajského ředitelství 
Policie Moravskoslezského kraje 
oddělení prevence

(přívěšky, pásky, zipy, čepice, klip a dal-
ší). Umístěním reflexních prvků, nejlépe 
na pohyblivou část těla, zvýšíte svou vi-
ditelnost až na vzdálenost 200 metrů.

Také řidič motorového vozidla by se 
měl chovat obezřetně, ohleduplně, být 
pozorný a především soustředěný na 
jízdu. Zimní období sebou přináší sně-
žení, deště, inverzi, mlhy a to jsou fak-
tory, které viditelnost zhoršují. Prodlu-
žuje se také brzdná dráha. Jestliže auto 
zastaví na suché vozovce z  rychlosti  
90 km/h na zhruba 70 metrech, na za-
mrzlé vozovce se může brzdná dráha 
prodloužit až na čtvrt kilometru. 

Viditelnost nepodcenili také policejní 
preventisté Moravskoslezského kraje. 
V předešlých dnech upozorňovali chod-
ce na nutnost používání reflexních prv-
ků.                                                       -mj-

V pondělí 24. ledna pokračuje na Rudné demolice části mostu vedoucího z Vítko-
vic na Porubu. Je dopoledne, na jindy značně rušné silnici panuje relativní klid. Ne 
tak na mostu, z něhož hladové stroje s hlasitým mlaskáním a řevem ukusují sousto 
za soustem. Přechod se semaforem, který chodcům jdoucím po Tavičské sloužil k 
překlenutí rušné komunikace, je uzavřen. Přesto pár neposlušných jedinců přebíhá 
přes zúženou vozovku, která se zvlášť v období špičky stává pastí pro spěchající ři-
diče. Za zimních podvečerů zde do tmy svítí dlouhé červené stuhy brzdových světel 
pomalu se posunujících aut.                                             Text a foto: Lenka Gulašiová

VAROVÁNÍ 
SENIORŮM

ROZKOUSANÝ MOST
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Je to už rok, kdy se Di-
vadlo Mír začátkem úno-
ra 2021 opět zcela mírově 
chopilo další výzvy, a padla 
první klapka Adama stvoři-
tele. Nadčasové dílo bratří 
Čapků, které vzniklo v  roce 
1927 jako reakce na prohlu-
bující se rozpad společnosti 
a sklony k adoraci autoritář-
ského způsobu vládnutí, se 
tak dočkalo prvního filmo-
vého zpracování. Divadlo Mír 
se tímto počinem pustilo do 
zcela odlišného repertoáru, 
než na který byli jeho příz-
nivci doposud zvyklí, ale jis-
tou míru nadsázky a humoru 
tvůrci propašovali i do toho-
to skvostu české klasiky.

Téma, které má co říct i 
současným divákům, neotře-
lá režie Alberta Čuby, skvělé 
obsazení, působivé efekty 
i hudba, to vše slibuje mi-
mořádný divadelně filmový 
zážitek na online digitálním 
jevišti Divadla Mír s  názvem 
MírPlay. Video platformu 

DOPLŇOVAČKA
1. Porážka. - 2. Pěkné počasí. - 3. Naplavenina. - 4. Pěší vojsko. - 5. 
Správný názor. - 6. CHKO v Mikulovské vrchovině. - 7. Prací stroj. - 8. 
Ponorný potok v Moravském krasu. - 9. Charakter.
Pomůcka: poldra.

ROHÁČEK
1. Tajenka. - 2. Hůl z rákosu. - 3. Evropanka. - 4. Součást lodní výstroje. - 5. 
Finské sídlo. - 6. Český klub automobilistů (zkr.). - 7. Kiloampér (zkr.). - 8. Spojka.
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DOPLŇOVAČKA
1. Porážka. - 2. Pěkné počasí. - 3. Naplavenina. - 4. Pěší 

vojsko. - 5. Správný názor. - 6. CHKO v Mikulovské vr-
chovině. - 7. Prací stroj. - 8. Ponorný potok v Moravském 
krasu. - 9. Charakter.

Pomůcka: poldra.

Má-li problém řešení, 
nemá smysl dělat si sta-
rosti. Když řešení nemá, 
starosti nepomohou.

Dalajláma

VÍTKOVICKÉ LUŠTĚNÍ
Správné odpovědi zveřejníme v následujícím vydání Vítkovického zpravodaje-

Pokud chcete soutěžit, pošlete nám výsledky svého luštění do 14. září buď na 
e-mail zpravodaj@vitkovice.ostrava.cz, nebo poštou na adresu MOb Vítkovice, 
Mírové náměstí 1, 703 79 Ostrava-Vítkovice. Na obálku připište heslo TAJENKA. 
Otevřenou mysl i pověstné štěstíčko přeje redakce Vítkovického zpravodaje. 

Pozn. red.: Připraveno ve spolupráci s firmou TURPRESS, vydavatelem křížovek, 
osmisměrek a sudoku.                                                                    www.turpress.eu
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DIVADLO MÍR
Dlouho očekávaná filmová inscenace na MírPlay

obsahující prémiovou audio-
vizuální tvorbu si oblíbily už 
tisíce předplatitelů. Pokud 
zatím nejste mezi nimi, při-
dejte se! MírPlay nezklame!

V hlavní dvojroli se před-
staví Vladimír Polák, dnes již 
stálý člen souboru Divadla 
Mír, který po 26 letech ukon-
čil angažmá v Národním di-
vadle moravskoslezském a v 
listopadu oficiálně nastoupil 
do hereckého souboru Diva-
dla Mír. Z hostujícího herce se 
tak stává významná, a pře-
devším stálá posila našeho 
týmu mírotvůrců. V Adamovi 
stvořiteli ztvárnil hned dvě 
protichůdné role najednou – 
titulní postavu Adama a jeho 
Alter Ega. „Přistupoval jsem 
k tomu dvojím rozpoložením 
– jeden je cholerik a druhý je 
člověk, který pochybuje. Ve 
své podstatě jsou dvojrole v 
každém z nás a podle nála-
dy reagujeme na stejnou věc 
dvojím způsobem,“ míní Vla-
dimír. Výhodou filmové, a ni-

koliv živě produkované diva-
delní inscenace, jsou vizuální 
filmové efekty, díky kterým 
jsme mohli vytvořit dva Vla-
dimíry Poláky, kteří spolu na 
obrazovce vzájemně disku-
tují a dohadují se o tom, jak 
by měl nový svět vypadat. 

Ve filmové inscenaci samo-
zřejmě uvidíte i další „mí-
rotvůrce“ Štěpána Kozuba, 

Robina Ferra, Beátu Hrnči-
říkovou, Kristýnu Lipinovou, 
Ondřeje Malého a Michala 
Sedláčka, ale i oblíbené-
ho divadelního a filmového 
herce pražského Národního 
divadla Igora Orozoviče a 
známou divadelní, filmovou 
a televizní herečku Kristýnu 
Leichtovou. 

Text a foto: Jan Lipovský

ROHÁČEK
1. Tajenka. - 2. Hůl  

z rákosu. - 3. Evropan-
ka. - 4. Součást lodní 
výstroje. - 5. Finské 
sídlo. - 6. Český klub 
automobilistů (zkr.).  
- 7. Kiloampér (zkr.).  
- 8. Spojka.

Slova, která v  doplňovačce a ro-
háčku objevíte, jsou krajovými názvy 
pro… Napište nám nejen vyluštěné 
pojmy, ale také spisovný název toho, 
k čemu se vztahují. Přidat můžete i 
tematicky zaměřený snímek, obrá-
zek, básníčku nebo příběh.

Štěpán Kozub
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Jedním z míst, která poutají 
pozornost Ostravanů i turistů 
k našemu obvodu, jsou Dolní 
Vítkovice, s nimiž vedení ob-
vodu úzce spolupracuje.

Nově se pozornost upírá na 
Dětský svět ve Velkém světě 
techniky, kde si děti mohou 
vyzkoušet novou pestrou 
škálu oborů lidské činnosti. 
Děti se mohou na pískovi-
šti vžít do role archeologů 
a objevovat fosilie, v  auto-
servisu najdou auta i plničku, 

Dětský svět v Dolních Vítkovicích se proměnil 
v ráj pro zvídavé děti a hravé rodiče 

na farmě na ně čeká reálný 
zahradní traktor, na nových 
stromech potěší houpačka 
nebo skluzavka, k  dispozici 
tu mají jeřáby i ordinaci s ob-
řím chrupem. 

Ve fi nále zde budou skoro 
dvě desítky různých stano-
višť, od cukrárny až po ope-
rační sál. Na ploše 900 čtve-
rečních metrů si budou moci 
návštěvníci vyzkoušet bez-
počet profesí a každý den 
si hrát s něčím jiným.          -gl-

Foto: DOV
INZERCE


